
Nº 235, quarta-feira, 9 de dezembro de 201526 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120900026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Humanos em exercício da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria R 360, de
8 de fevereiro de 2013", leia-se "A Pró-reitora de Recursos Humanos
da Universidade Federal de Uberlândia, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria R 2054, de 20 de dezembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de
2012".

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo n
23086.003332/2015-33, resolve:

No- 2.948 contratar CAMILA AGUIAR ROCHA, como PROFESSOR
3 GRAU - SUBSTITUTO para a Area de Parasitologia Humana e
Parasitologia Clinica; Diagnostico Laboratorial de Doencas Infecto-
contagiosas do(a) Universidade Federal Dos Vales Do Jequitinho-
nha/Ufvjm, no periodo de 9 de dezembro de 2015 a 8 de fevereiro de
2016, com salario correspondente a Classe de Professor 3 Grau -
Substituto em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo n
23086.002690/2015-29, resolve:

No- 2.955, extinguir, a partir de 9 de dezembro de 2015, o contrato por
tempo determinado celebrado atraves da Portaria n 2530, de 20 de
outubro de 2015, publicada no DOU do dia 21 de outubro de 2015,
entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
e o Professor 3 Grau - Substituto LUCIMAR VIEIRA AQUINO.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIA No- 1.161, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Designar o servidor JOSE WELLINGTON SANTIAGO
MACIEL, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Infor-
mação, para exercer a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
SUPORTE COMPUTACIONAL SETORIAL, FG-02, DO INSTITU-
TO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO desta Universidade, em
regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a contar de 03 de dezembro de 2015.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA No- 1.162, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria nº 0718/2014 que Designou a Professora
do Magistério Superior THULLA CHRISTINA ESTEVES para exer-
cer a função de Vice-diretora da Faculdade de Engenharia de Geo-
logia, e Coordenadora do Curso Engenharia Civil (Bacharelado), FG-
1, do Instituto de Geociências e Engenharias, para declarar que é
Vice-diretora da Faculdade de Geologia.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,INTERINO, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941,
de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011,
alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e con-
forme consta no processo nº 15169.000258/2015-55, resolve:

No- 931 - Dispensar, a pedido, JOSÉ PAULO PUIATTI, matrícula
SIAPE nº 0144576, do mandato de Conselheiro Suplente, represen-
tante da Fazenda Nacional, junto a Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 932 - Dispensar, a pedido, CARLOS ANDRÉ RIBAS DE MEL-
LO, CPF nº 052.429.627-80, representante dos Contribuintes, junto a
Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,INTERINO, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941,
de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011,
alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e con-
forme consta no processo nº 15169.000254/2015-77, resolve:

No- 926 - Dispensar, a pedido, MARIANINA GALANTE, CPF nº
036.828.568-54, do mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Primeira Câmara da Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 927 - Dispensar, a pedido, MARIANINA GALANTE, CPF nº
036.828.568-54, do encargo de Vice-Presidente junto a Primeira Câ-
mara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 928 - Dispensar, a pedido, SHIGUEMI NAGATA, CPF nº
691.973.938-00, do mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 930 - Dispensar, a pedido, SHIGUEMI NAGATA, CPF nº
691.973.938-00, do encargo de Vice-Presidente junto a Segunda Câ-
mara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,INTERINO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5o, § 2o
da Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 25 de agosto de 2001, e o que
consta do Processo no 10388.000061/2015-18, resolve:

No- 933 - Art. 1º Conceder a servidora THALITA MORAES REIS DE
PINHO, cargo Assistente Técnico Administrativo, classe "A", padrão
I, matrícula SIAPEcad nº 02007368 e SIAPE nº 2237900, a partir de
1° de janeiro de 2016, a redução de jornada de trabalho para 6 horas
diárias e 30 horas semanais, com remuneração proporcional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 383, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, considerando o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, na
NOTA TÉCNICA CONSOLIDADA Nº 02/2013/CGNOR/DE-
NOP/SEGEP/MP, e demais informações que constam do Processo nº
10167.000573/2015-89, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor RO-
BERVAL DE ARAÚJO LEÃO, matrícula nº 0125227, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a Função Comis-
sionada de Assessor Adjunto V, junto ao Tribunal Regional Federal
da 1ª Região.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso V do art. 1o da Portaria MF nº 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:

No- 523 - Dispensar JALMESSON OLIVEIRA SILVA TORRES, As-
sistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1753717, da
Função Gratificada, código FG-3, da Superintendência de Adminis-
tração do Ministério da Fazenda no Estado de Alagoas.

No- 524 - Designar GABRIELA LISBOA FERREIRA MONTEIRO
DE CARVALHO, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIA-
PE nº 2192451, para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Es-
tado de Alagoas.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

No- 525 - dispensar DANIELLE APARECIDA FERREIRA DE SOU-
SA LIMA, Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº
1899844, da Função Gratificada, código FG-3, da Superintendência
de Administração do Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

No- 526 - Designar LUCIA HELENA DIAS BOARETTO, Técnico
em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 0094349, para exercer a Fun-
ção Gratificada, código FG-3, na Superintendência de Administração
do Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

No- 527 - Dispensar, a partir de 1o de dezembro de 2015, SILVANA
BEZERRA DE CASTRO, Assistente Técnico Administrativo, ma-
trícula SIAPE nº 1544003, da Função Comissionada Técnica, código
FCT-10, da Divisão de Logística da Superintendência de Adminis-
tração do Ministério da Fazenda no Estado de Santa Catarina.

No- 528 - Designar JOSE VALERIM JUNIOR, Assistente Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2194801, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-10, da Divisão de Recursos Lo-
gísticos da Superintendência de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Estado de Santa Catarina.

No- 529 - Dispensar, a partir de 26 de novembro de 2015, MARCOS
RAMOS SARMENTO, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE
nº 1169237, da Função Comissionada Técnica, código FCT-08, da
Divisão de Logística da Superintendência de Administração do Mi-
nistério da Fazenda no Estado de Santa Catarina.

No- 530 - Designar GABRIEL HELMUTH SPRUNG SASSE, As-
sistente Técnico Administrativo, SIAPE nº 2193528, para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT-08, da Divisão de Re-
cursos Logísticos da Superintendência de Administração do Minis-
tério da Fazenda no Estado de Santa Catarina.

No- 531 - Dispensar JOSÉ CARLOS SILVA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1175919, da Função Comissionada Técnica, có-
digo FCT-10, da Área de Planejamento e Orçamento da Superin-
tendência de Administração do Ministério da Fazenda no Estado de
Alagoas.

No- 532 - Designar JALMESSON OLIVEIRA SILVA TORRES, As-
sistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1753717, para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-10, da Área de
Planejamento e Orçamento da Superintendência de Administração do
Ministério da Fazenda no Estado de Alagoas.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

No- 533 - Dispensar SEBASTIÃO MOREIRA LIMA NETO, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 94656, da Função Comissionada
Técnica, código FCT-13, da Gerência de Recursos Logísticos da
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Dis-
trito Federal.

No- 534 - Designar FRANCINETE SILVA FAGUNDES, Agente Ope-
racional de Telecomunicação e Eletricidade, matrícula SIAPE nº
94890, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-13,
da Gerência de Recursos Logísticos da Superintendência de Admi-
nistração do Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

No- 535 - Dispensar LUCIA HELENA DIAS BOARETTO, Técnico
em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 94349, da Função Comis-
sionada Técnica, código FCT-7, da Gerência de Recursos Logísticos
da Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no
Distrito Federal.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 7 de dezembro de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2o do Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País de MARDEN DE
MELO BARBOZA, Subsecretário de Integração Regional e Comér-
cio Exterior da Secretaria de Assuntos Internacionais, no período de
18 a 21 de dezembro de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma
do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, a fim de participar da Reunião do Grupo Mercado
Comum - GMC, Reunião do Conselho Mercado Comum - CMC,
Reunião de Ministros da Fazenda e Presidentes de Bancos Centrais e
da Cúpula de Chefes de Estado do MERCOSUL, que se realizarão
em Assunção, Paraguai. (Processo n° 12120.000167/2015-88).

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-09T05:48:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




